
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS SETOR COMPRAS E LICITAÇÕES PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 01/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO 04/2025 

Ref.: Contratação de empresa para locação de impressoras multifuncionais. Assunto: PEDIDO 
DE ESCLARECIMENTO A/C PREGOEIRO (A

Eu, Crisandra L. Dos Santos, inscrita no CPF nº 015.409.070-07, auxiliar de licitações, residente 
e domiciliada à Rua Presidente Vargas, 417 – Centro - Carazinho/RS, CEP: 99.500-000, nos 
termos do art. 164 da Lei 14.133/21, venho por meio deste solicitar esclarecimentos:

JUSTIFICATIVA
1) Com relação a BANDEJA DE ENTRADA (principal): Edital pede 250 folhas, expansível até 

1.410 folhas.
Gostaríamos de perguntar ao Órgão se esta especificação em particular, expansível até 
1.410 folhas, pode ser oferecida através de bandejas opcionais?
Resposta: a bandeja expansível poderá ser opcional.

2) O Edital menciona MEMÓRIA de 512MB. No entanto, cita novamente em outro 
momento MEMÓRIA: até 650 páginas. 
Esta última informação se trata de um erro de digitação?

Resposta: a) memória de 512MB, representa a memória física do equipamento.
     b)  memória  650  páginas,  representa  memória  de  armazenamento  e 

processamento para envio de impressão ou digitalização.

3) No Termo de Referência pede: Software de abertura de pedidos de toner automático e  
monitoramento remoto em tempo real do status do equipamento sem necessidade de 
intervenção do usuário. 

Como não se trata de um pedido comum, entendemos que será possível que o Órgão 
aceite  que  as  solicitações  de  atendimentos  possam  ser  realizadas  via  WHATSAPP  da 
Empresa Contratada? Está correto nosso entendimento?

Resposta:  Para  melhor  controle  quando  do  termino  de  toner  das  impressoras 
solicitamos este software de controle,  mas poderá ser feito via e-mail  ou whatsapp, 
desde que o fornecedor não atrasa o material de reposição.

4) Os equipamentos a serem oferecidos deverão ser novos ou usados?
Resposta: Os equipamentos ofertados para locação deverão estar em bom estado de 
conservação para uso, que não causam prejuízo de uso e constantes substituições de 
maquinários.

Derrubadas/RS, 31 de janeiro de 2025.

Marlom Augusto Geroldini
         Pregoeiro

GOVERNO MUNICIPAL DE DERRUBADAS
Trabalho, Honestidade e Transparência 
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